



ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.



ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 11946/06/Β/86/07

Έδρα: Λεωφόρος Κ. Καραμανλή, Χανιά

Στοιχεία και πληροφορίες της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009

(σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε. και του Ομίλου.

Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή, όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρείας: www.anek.gr

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 26 Νοεμβρίου 2009

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)

	Ενοποιημένα στοιχεία		Εταιρεία	
	30.09.2009	31.12.2008	30.09.2009	31.12.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	403.060	411.535	385.391	393.315
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.853	1.857	733	737
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	183	288	182	288
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	25.521	1.741	28.639	5.390
Αποθέματα	10.429	10.849	9.251	9.819
Απαιτήσεις από πελάτες	82.979	76.806	81.418	78.112
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	11.073	25.044	9.937	23.701
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	535.098	528.120	515.551	511.362
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	161.299	161.299	161.299	161.299
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	45.478	35.512	45.564	36.872
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	206.777	196.811	206.863	198.171
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	6.058	5.535	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	212.835	202.346	206.863	198.171
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	200.731	218.701	198.574	216.331
Προβλέψεις & λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.067	6.205	4.514	4.536
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	53.709	50.256	50.977	48.640
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	61.756	50.612	54.623	43.684
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	322.263	325.774	308.688	313.191
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	535.098	528.120	515.551	511.362

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)

	Ενοποιημένα στοιχεία		Εταιρεία	
	30.09.2009	30.09.2008	30.09.2009	30.09.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2009 και 01.01.2008, αντίστοιχα)	202.346	216.463	198.171	209.832
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	10.516	9.530	8.692	10.054
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	-	630	-	-
Διανεμηθέντα μερίσματα	(27)	(8.176)	-	(8.065)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.09.2009 και 30.09.2008, αντίστοιχα)	212.835	218.447	206.863	211.821

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Οι εταιρείες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του εννεαμήνου 2009, η έδρα τους, το ποσοστό συμμετοχής της Μητρικής, καθώς και η μέθοδος ενοποίησης, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 1 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων της 30.09.2009. 2. Δεν υπήρξε καμία μεταβολή στη μέθοδο ενσωμάτωσης, στα ποσοστά συμμετοχής ή στη σύνθεση των εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις σε σχέση με τις αντίστοιχες της συγκρίσιμης περιόδου ή με τις ετήσιες καταστάσεις της 31.12.2008 με εξαίρεση την ANEK LINES LUXEMBOURG SA η οποία ήταν ανενεργή και εκκαθαρίστηκε εντός του τρίτου τμήνου της τρέχουσας χρήσης. Η επιδράση στις ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις είναι ασήμαντη. 3. Οι οικονομικές καταστάσεις του εκδότη περιλαμβάνονται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της SEA STAR CAPITAL PLC, η οποία κατέχει το 32,5% του μετοχικού κεφαλαίου της ANEK και εδρεύει στην Κύπρο. 4. Έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2008 με εξαίρεση της πρώτης εφαρμογής του τροποποιημένου Δ.Λ.Π. 1. Για τη χρήση 2009 επαναπροσδιορίστηκαν οι υπολειμματικές αξίες των πλοίων, γεγονός που συνιστά μεταβολή λογιστικής εκτίμησης (βλ. σχετικά σημείωση 2 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων). Επίσης, σε σχέση με τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της συγκρίσιμης περιόδου έγινε αναστοχόνηση του κονδυλίου "έσοδα επιδοτούμενων γραμμών δημόσιας υπηρεσίας" το οποίο από τα "άλλα έσοδα" μεταφέρθηκε στον "κύκλο εργασιών" με συνέπεια ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών καθώς και τα ενοποιημένα μικτά κέρδη της 30.09.2008, να εμφανίζονται αυξημένα κατά € 3.278 χιλ. Η αναστοχόνηση αυτή δεν είχε καμία επίπτωση στα αποτελέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας, στα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους ή στα ίδια κεφάλαια των ιδιοκτητών της μητρικής, τόσο για τη συγκρίσιμη ενδιάμεση περίοδο όσο και για την προηγούμενη ετήσια οικονομική χρήση. 5. Για τις πάσης φύσεως επιδόσεις ή υπό διαπίστια διαφορές, έχουν διενεργηθεί σωρευτικές προβλέψεις συνολικού ποσού € 6.000 χιλ. για τον Όμιλο (€ 5.945 χιλ. για την Εταιρεία). Επίσης, για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχει διενεργηθεί σωρευτική πρόβλεψη συνολικού ποσού € 103 χιλ. (€ 15 χιλ. για την Εταιρεία), ενώ οι σωρευτικές λοιπές προβλέψεις ανέρχονται σε € 455 χιλ. για τον Όμιλο (€ 300 χιλ. για την Εταιρεία). Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου αναφέρονται στη σημείωση 17 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων. 6. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού των εταιρειών του Ομίλου κατά την 30.09.2009 ανέρχεται σε 1.618 άτομα (1.522 για την Εταιρεία) και την 30.09.2008 σε 1.475 άτομα (1.291 για την Εταιρεία). 7. Στη λήξη της τρέχουσας περιόδου δεν υπάρχουν μετοχές της Μητρικής που να κατέχονται είτε από την ίδια είτε από θυγατρικές και συγγενείς της επιχειρήσεις. 8. Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (εισροές και εκροές) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται από το ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)

	Ο Όμιλος	Η Εταιρεία
α) Εισροές	1.107	3.561
β) Εκροές	12.907	13.738
γ) Απαιτήσεις	861	8.071
δ) Υποχρεώσεις	6.247	6.478
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	1.179	1.029
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	16	16
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	90	40

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)

	Ενοποιημένα στοιχεία				Εταιρεία			
	από 01.01 έως		από 01.07 έως		από 01.01 έως		από 01.07 έως	
	30.09.2009	30.09.2008	30.09.2009	30.09.2008	30.09.2009	30.09.2008	30.09.2009	30.09.2008
Κύκλος εργασιών	221.354	228.683	110.156	112.090	205.561	202.673	104.070	101.158
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	53.937	51.811	43.488	41.850	50.109	49.600	41.281	39.199
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	22.678	22.426	30.184	29.540	20.991	22.605	28.709	27.958
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	10.904	9.972	26.969	24.790	8.810	10.270	25.161	23.212
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	10.518	9.659	26.734	24.576	8.692	10.169	25.122	23.174
Ιδιοκτήτες μητρικής	9.967	9.657	26.013	23.731	-	-	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας	551	2	721	845	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(2)	(129)	(2)	0	0	(115)	0	0
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	10.516	9.530	26.732	24.576	8.692	10.054	25.122	23.174
Ιδιοκτήτες μητρικής	9.966	9.535	26.012	23.731	-	-	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας	550	(5)	720	845	-	-	-	-
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε ευρώ)	0,0618	0,0599	0,1613	0,1472	0,0539	0,0630	0,1558	0,1436
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	32.836	30.116	33.571	32.374	30.606	30.013	31.917	30.682

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)

	Ενοποιημένα στοιχεία		Εταιρεία	
	από 01.01 έως		από 01.01 έως	
	30.09.2009	30.09.2008	30.09.2009	30.09.2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	10.904	9.972	8.810	10.270
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	10.489	8.039	9.875	7.660
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων παγίων	(331)	(349)	(260)	(252)
Προβλέψεις	1.197	539	1.224	525
Συναλλαγματικές διαφορές	(21)	(1)	(6)	(1)
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας (Κέρδη) / (ζημιές από πώληση παγίων στοιχείων)	778	(196)	1.333	(23)
	(5)	(14)	-	-
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα (μείον πιστωτικοί τόκοι)	11.077	12.334	10.854	12.036
	34.088	30.324	31.830	30.215
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) απαιτημάτων	420	1.308	567	1.312
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(5.030)	(20.936)	(2.694)	(18.289)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	11.006	32.187	10.884	27.744
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(10.820)	(13.865)	(10.580)	(13.582)
Καταβλημένοι φόροι εισοδημάτων	(258)	(274)	(127)	(112)
Σύνολο εισροών / (εκροών) λειτουργικών δραστηριοτήτων (α)	29.406	28.743	29.680	27.288
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση συνδεδεμένων και λοιπών επενδύσεων	-	(10.374)	-	(11.004)
Προκαταβολές για αγορά συμμετοχών	(22.500)	-	(22.500)	-
Εισπράξεις από πωλήσεις χρεογράφων & λοιπών επενδύσεων	6.735	948	6.735	948
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(1.913)	(45.270)	(1.841)	(40.212)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	12	25	-	-
Τόκοι εισπραχθέντες	66	1.143	64	1.134
Μερίσματα εισπραχθέντα	8	251	29	348
Σύνολο εισροών / (εκροών) επενδυτικών δραστηριοτήτων (β)	(17.592)	(53.277)	(17.513)	(48.786)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	630	-	-
Πληρωμή εξόδων αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	(115)	-	(115)
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	3.401	13.099	2.337	10.066
Εξοφλήσεις δανείων	(18.173)	(9.459)	(18.000)	(9.087)
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	-	198	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(18)	(8.098)	(10)	(8.052)
Σύνολο εισροών / (εκροών) χρηματοδοτικών δραστηριοτήτων (γ)	(14.790)	(3.745)	(15.673)	(7.188)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα της περιόδου (α) + (β) + (γ)	(2.976)	(28.279)	(3.306)	(28.686)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	10.368	56.257	9.747	54.632
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	7.392	27.978	6.441	25.946